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veškeré použité informačńı zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržováńı
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Abstrakt

Ćılem té to práce je seznámeńı s kongruencemi na konečných automatech, a
to zejména s elementárńı stavovou kongruenćı. Jsou zde popsány algoritmy na
konstrukci této kongruence a následně jsou diskutovány jejich výsledky na př́ıkladech.
Dále je popsán zobecněný př́ıpad elementárńı stavové kongruence – nejmenš́ı kongruence
obsahuj́ıćı relaci.

Kĺıčová slova: konečné automaty; stavová kongruence; elementárńı stavová
kongruence; faktorový automat, nejmenš́ı kongruence obsahuj́ıćı relaci.

Abstract

The aim of this thesis is an introduction to congruences on finite automata,
especially to elementary automaton state congruences. Two algorithms for finding
elementary state automaton congruences are described and their result on various
examples are discussed. Further, a generalization of elementary state automaton
congruences is described – the smallest state automaton congruences containing a
relation.

Keywords: finite automata; automaton state congruence; elementary automaton
state congruence; factor automaton; the smallest automaton congruences contating
a relation.
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1 Preface

The theory of finite-state machines is a widely studied theme, which has had
a big influence to the development of computers and the study of computability
and the processing of formal languages. Although, a large area of knowledge about
finite-state machines is already covered, there exist various topics that need a closer
look. A study of automaton state congruences is one of them.

In the second chapter, we will introduce basic definitions and facts covering
words, equivalence relations and automata. Automaton state congruences are the
theme of the third chapter. We will focus especially on elementary automaton state
congruences, these are the smallest automatata congruences merging two distinct
states, and their construction.

In the fourth chapter, we will introduce the algorithm for finding elementary
automaton state congruences and its accelerated version and then we will prove
correctness and the worst processing time of the algorithm.

In the next chapter, we will describe implementation of both versions of this
algorithm, which is used in the following chapter for testing the algorithm on various
automata. The reader can find measured values and graphs in Appendix.

In the last chapter, we will generalize our approach to the following problem:
Given a relation R on the set of states Q of an automaton, we would like to construct
the smallest automaton state congruence containg R.

1

2 Preliminaries

2.1 Alphabet, Words over an Alphabet, Language

An alphabet X is a finite, nonempty set of symbols.

A word over an alphabet X is a finite sequence of symbols of X. If a word
does not contain a single element, we will call it the empty word and donote it by
ε.

A length of a word w is the number of its symbols; we denote it by |w|. The
empty word has length zero.

Further, X∗ indicates the set of all words over the alphabet X, and X+ is the set
of all nonempty words over the alphabet X.

A concatenation of words is the operation on X∗ denoted as · and defined by:
if w ∈ X∗, v ∈ X∗, w = x1x2 . . . xn, v = y1y2 . . . ym (n is length of w and m is length
of v), then w · v = x1x2 . . . xny1y2 . . . ym.

Concatenation is associative ((u · v) ·w = u · (v ·w)) for all u, v, w ∈ X∗ and ε
is its neutral element.

In this text, an alphabet will be the set of input symbols X, and the set of output
symbols Y .

All these definitions are paraphrases from (see [1], p. 28-29).

A language L is a set of words over an alphabet X, L ⊆ X∗ (see [1], p. 30).

2.2 Binary Relation

A binary relation on a set A is a subset of the carthesian product A×A. A binary
relation R on the set A is called:

• reflexive: if ∀a ∈ A, it holds that aR a (every element from A is in relation
with itself)

• symmetric: when ∀a, b ∈ A, it holds that if aR b, then bR a

• antisymmetric: when ∀a, b ∈ A, it holds that if aR b and bR a, then a = b

• transitive: when ∀a, b, c ∈ A, it holds that if aR b and bR c, then aR c

2.3 Equivalence Relation

A relation R on a set A is called an equivalence relation if it is reflexive, symmetric
and transitive.
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2.3.1 Equivalence Classes

The equivalence class of R containing an element a ∈ A is defined as:

[a]R = {b ∈ X; aR b}

A quotient set A/R of a set A, determined by the equivalence relation R, is
defined as the set of all equivalence classes of R, i.e.:

A/R = {[a]R; a ∈ A}

The quotient set A/R forms a decomposition of A. Indeed, each a ∈ A belongs
to [a]R, and the classes are pairwise disjoint.

As long as it is not misleading, we will write [a] instead of [a]R.

Note that two special kinds of an equivalence relation always exist:

• ∆ is the identical equivalence in which no distinct elements are merged, so
every element corresponds to one equivalence class.

• ∇ is the universal equivalence relation which merges all elements of a set A,
so it has only one equivalence class.

If an equivalence R on A is distinct from ∆ and ∇, we call it a nontrivial
congruence on A.

2.4 Finite-state Machine

A finite-state machine (or a finite-state automaton) is a theoretical model of
computation consisting of a finite set of states, a finite set of input symbols, a finite
set of output symbols, a transition function and an output function. According to
the form of the output function, finite-state machines are divided into:

2.4.1 Mealy Automaton

A Mealy automaton is a quintuple (Q, X, Y , δ, α)[see 2], where

• Q is a finite nonempty set of states

• X is a finite nonempty set of input symbols

• Y is a finite nonempty set of output symbols

• δ (transition function) is a mapping δ: Q×X → Q

• α (output function) is a mapping α: Q×X → Y

2.4.2 Moore Automaton

A Moore automaton is a quintuple (Q, X, Y , δ, β), where Q, X, Y and δ have
the same meaning as above, and the output function β is a mapping β: Q→ Y .

3

2.4.3 State Automaton

Let M be either a Mealy or a Moore automaton. Then a corresponding state
automaton is the triple (Q, X, δ).

2.5 Notation for Automata

There are two commonly used and preferred notations for describing automata
([1], p. 48-49):

2.5.1 Transition Table

A transition table is a tabular represention of the transition function δ and the
output function α or β. The rows of the table correspond to the states of the
automaton and the columns correspond to the inputs. In the case of a Mealy
automaton, the entry for the state q and the input x is a pair δ(q, x)/α(q, x). In the
case of a Moore automaton, the entry for the state q and the input x is the state
δ(q, x) and a new column is added, whose entry for the state q corresponds to the
output β(q).

2.5.2 Transition Diagram

A trasition diagram is a directed graph, such that the set of verticles is the set of
statesQ of the automaton, and the directed edge from the state q to the state r exists
if and only if there is a transition δ(q, x) = r. In the case of a Mealy automaton,
this edge is labeled by the pair x/α(q, x). In the case of a Moore automaton, the
edge is labeled by symbol x and each vertex q is moreover labeled by β(q).

Example

Consider a Mealy automaton M , where Q= {1, 2, 3}, X = {0 ,1}, Y = {0, 1, r},
δ(1, 0) = 1, δ(1, 1) = 2, δ(2, 0) = 2, δ(2, 1) = 3, δ(3, 0) = 2, δ(3, 1) = 2, α(1, 0) = 0,
α(1, 1) = 0, α(2, 0) = 1, α(2, 1) = 0, α(3, 0) = 0 and α(3, 1) = r. This automaton
can be represented by a transition table and a transition diagram as follows:

Table 1: Example of a transition table

0 1
1 1/0 2/0
2 2/1 3/0
3 2/0 3/r

4

Figure 1: Example of a transition diagram

2.6 Extented Transition and Extented Output Functions

2.6.1 Extented Transition Function

An extended transition function δ∗ is the mapping δ∗ : Q × X∗ → Q defined
inductively as follows:

1. δ∗(q, ε) = q for all q ∈ Q

2. δ∗(q, vx) = δ(δ∗(q, v), x) for all q ∈ Q, x ∈ X, v ∈ X∗

Note that ε is the empty word.(See e.g. [2].)

2.6.2 Extented Output Functions

An extended output function of a Mealy automaton is the mapping

α+ : Q×X+ → Y

satisfying the condition α+(q, vx) = α(δ∗(q, v), x) for all q ∈ Q, x ∈ X, v ∈ X∗.

An extended output function of a Moore automaton is the mapping

β∗ : Q×X∗ → Y

satisfying the condition β∗(q, v) = β(δ∗(q, v)) for all q ∈ Q, v ∈ X∗ (see [3], p. 58-59).
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3 State of the Art

Although, the problem of congruences on finite-state machines is an important
one, there are only a few papers that deal with it. In this section we will mention
them.

In [3] basic facts about the automata theory are introduced, including definitions
of an automaton state congruence, output automaton congruence, an intersection
and an union of state congruences. Further, compositions and decompositions of
automata through automaton state congruences are studied. In the last chapter
there are given various algorithms for finite automata. One of them is an algorithm
for finding minimal automaton state congruences, but not the elementary one, which
is the topic of this thesis.

Papers [5], [6] and [7] also deal with congruences, but in a little different settings

[…]


Note that the algorithm described in 5.1 is the special case of this algorithm
where R = {(q, r)}.

Example

Consider a state automaton M = (Q,X, δ), Q = {1, 2, 3, 4, 5, 6, 7}, X = {a, b}
which is displayed in the Figure 5 and a relation R which is defined as: for p, o ∈ Q
it holds that pRo when δ(p, b) = δ(o, b). We can see that the relation R decomposed
states of the automaton to the equivalence classes: [1]R = {1, 2, 5}, [2]R = {3, 4},
[6]R = {6, 7}.

When we prepare an input as it was described above and launch the algorithm
on it, we will get S = {{1, 2, 5}, {3, 4, 6, 7}}, which is the smallest automaton state
congruence % containing the relation R. A factor state automaton M̄ = (Q̄,X, δ̄),
where Q̄ = {[1]% = {1, 2, 5}, [3]% = {3, 4, 6, 7}}, corresponds to the state automaton
M . We see that the smallest automaton state congruence contains R.
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Figure 5: State automaton M
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9 Conclusion

Let us summerize the content of this thesis. We have introduced an elementary
automaton state congruence and we have proved that this congruence always exists.
Then we brought in two versions of an algorithm for finding this congruence, proved
its correctness, estimated the worst processing time, and then describted its
implementation. We discussed results on various data sets and proved that it is
more advantageous to use the accelerated version than the original one. We also
introduced known results in the area of studying automata congruences.

We believe that presented algorithm will be interesting for people involved in
the study of finite automata and will be helpful in practice. Finding of minimal
automaton state congruences is other not fully discovered field. In [3] the algorithm
for finding the minimal automaton state congruence is introduced, it will be interesting
to implement it and also discuss the results on examples. The algorithm for finding
the elementary automaton state congruence can help in constructing of the minimal
ones.
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10 Appendix

A Tables

Table 2: Automata of 10-60 states

All values are in seconds.

10 states 20 states 30 states 40 states 50 states 60 states
OA, T 0.00158 0.00238 0.00444 0.00524 0.00615 0.00784
OA, N 0.00285 0.01257 0.02384 0.05395 0.06205 0.07391
AA, T 0.00110 0.00205 0.00417 0.00511 0.00604 0.00731
AA, N 0.00102 0.00227 0.00319 0.00521 0.00584 0.00671

Table 3: Automata of 100-1000 states

All values are in seconds.

100 states 200 states 300 states 400 states 500 states
OA, T 0.01189 0.02396 0.03855 0.04779 0.06552
OA, N 0.21344 1.01214 2.22224 2.12883 6.54510
AA, T 0.01261 0.02334 0.04149 0.04315 0.06155
AA, N 0.00940 0.02063 0.03241 0.03806 0.05362

600 states 700 states 800 states 900 states 1000 states
OA, T 0.07724 0.09685 0.12572 0.15453 0.17232
OA, N 9.68674 12.55752 18.17188 22.35938 30.64867
AA, T 0.07428 0.09428 0.11896 0.14456 0.16235
AA, N 0.07295 0.08046 0.09848 0.11126 0.12941

I

Table 4: Automata with more input symbols, the original version

All values are in seconds.

100 states 200 states 300 states 400 states 500 states
|X|= 5.(|Q|/100) 0.01372 0.03272 0.04717 0.07634 0.09451
|X| = |Q|/10 0.01161 0.02448 0.04538 0.06535 0.07798
X = 30 0.00966 0.03423 0.05379 0.06167 0.07477

600 states 700 states 800 states 900 states 1000 states
|X|= 5.(|Q|/100) 0.12046 0.14077 0.19933 0.20956 0.23842
|X|= |Q|/10 0.11834 0.15942 0.15486 0.16746 0.18951
X = 30 0.139284 0.13172 0.20680 0.21184 0.23609

Table 5: Automata with more input symbols, the accelerated version

All values are in seconds.

100 states 200 states 300 states 400 states 500 states
|X|= 5.(|Q|/100) 0.01390 0.03541 0.04647 0.08994 0.09818
|X| = |Q|/10 0.01103 0.03018 0.04660 0.06629 0.06958
X = 30 0.01096 0.03232 0.05430 0.05888 0.07694

600 states 700 states 800 states 900 states 1000 states
|X|= 5.(|Q|/100) 0.12250 0.14068 0.16766 0.20435 0.27684
|X|= |Q|/10 0.10687 0.16071 0.16177 0.17576 0.19328
X = 30 0.14598 0.12277 0.20513 0.22235 0.23175

Table 6: Automata of 10 000 and 100 000 states

All values are in seconds.

10 000 states 100 000 states
OA 23 075.705 –
AA 4.696 604.461
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B Graphs

Figure 6: Original version running on trivial and nontrivial automata of 10-60 states

Figure 7: Accelerated Version running on trivial and nontrivial automata of 10-60
states
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Figure 8: Comparison of OA and AA running on trivial automata of 10-60 states

Figure 9: Comparison of OA and AA running on nontrivial automata of 10-60 states
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Figure 10: The original version running on trivial automata of 100-1000 states

Figure 11: Original version running on nontrivial automata of 100-1000 states
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Figure 12: Accelerated version running on trivial and nontrivial automata of
100-1000 states

Figure 13: Comparison of OA and AA running on trivial automata of 100-1000
states

VI

Figure 14: Comparison of OA and AA running on nontrivial automata of 100-1000
states

Figure 15: Original version running on trivial automata with more input symbols
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Figure 16: Accelerated version running on trivial automata with more input symbols

Figure 17: Comparison of OA and AA running on trivial automata with input
symbols incremented by 5
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Figure 18: Comparison of OA and AA running on trivial automata with input
symbols incremented by 10

Figure 19: Comparison of OA and AA running on trivial automata with input
symbols equal to 30
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C Contents of CD

Attached CD contains the following:

• Electroning version of this thesis in PDF format

• Folder called program containing the source code describted in 6.2
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