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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o částečně teoretické zadání. Studentka měla za úkol nejen se seznámit s kongruencemi na konečných automatech
s výstupem (a Myhill-Nerodovou větou), ale především navrhnout algoritmus pro výpočet kongruencí a naimplementovat
jej. Dále pak na experimentech zhodnotit práci navrženého algoritmu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka zadání splnila. Seznámila se s literaturou týkající se kongruencí na konečných automatech a s Myhill-Nerodovou
větou. Za stěžejní část práce považuji to, že navrhla dva algoritmy pro nalezení tzv. elementární kongruence, tj. nejmenší
kongruence, která obsahuje dvojici daných stavů, a provedla jejich testování. V předposlední kapitole pak navrhla zobecnění
algoritmu na řešení následujícího problému: Je dána relace R na množině stavů konečného automatu. Nalezněte nejmenší
kongruenci, která obsahuje R.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla aktivní a dodržovala dohodnuté termíny. Na začátku semestru konzultovala každý týden, v poslední třetině
semestru pak i dvakrát týdně. Na konzultace chodila připravena. Velmi aktivní byla hlavně v části práce týkající se
implementace algoritmů a jejich testování.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Bakalářská práce přináší nové algoritmy a studentka dokazuje jejich správnost i časový odhad (nejhoršího případu). To
považuji pro bakalářskou práci za nadstandartní. Přestože se jedná o algoritmy, které pro danou dvojici stavů najdou
nejmenší kongruenci, je možné těchto algoritmů využít i při konstrukci spojení dvou kongruencí, pro konstrukci minimálních
kongruencí a dále pak rozkladů automatů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je dobře členěna, tvrzení zde uvedená studentka dokazuje. Práce je napsána dobrou angličtinou, což u bakalářské
práce není obvyklé. V práci jsem nalezla jen málo překlepů či nedostatků v anglickém jazyce. Rozsah práce je přiměřený.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
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vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce s literaturou je na výborné úrovni. Bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V práci je dokázána správnost algoritmů i odhad jejich časové složitosti. Experimenty jsou v práci popsány a je provedena
jejich analýza. Algoritmus pro nalezení nejmenší kongruence obsahující danou relaci bude možné využít i při konstrukci
dalších typů kongruenci (např. spojení dvou kongruencí, výstupních kongruencí a dalších).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Jedná se o kvalitní bakalářskou práci, na které studentka aktivně pracovala.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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